
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  781 ADW del 19/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  781 ADW del 19/10/2023 
 

Oggetto:  Servizio di inserimento del logo dell'Ente come partner nei materiali 
stampati in fiera, in occasione della terza edizione di Earth Technology Expo 
2023 in programma dal 15 al 18 novembre 2023 presso la Fortezza Da Basso 
a Firenze (FI). Importo complessivo € 2.000,00 IVA esclusa. Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. alla ditta Sicrea S.r.l. – C.F. / P. IVA 06070980484. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. CIG ZC73CEDB53.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che OGS è tra i partner partecipanti all’evento internazionale Earth Technology Expo 
2023, in cui si mettono in mostra le straordinarie capacità dell'Italia nell'utilizzo 
delle tecnologie per il controllo e la gestione dell'ambiente, pertanto del sottosuolo, 
del suolo, del mare, delle acque sotterranee e superficiali, dell'atmosfera e 
dell'intero ecosistema, e si evidenziano tutte le tecnologie che stanno 
accompagnando la transizione digitale, energetica ed ecologica del Paese; 

rilevato   che l’evento istituzionale pubblico Earth Technology Expo 2023 si svolgerà a Firenze 
dal 15 al 18 novembre 2023 presso la Fortezza Da Basso a Firenze (FI) , con il titolo 
“Digital and ecological transition”; 

visto  che, nell’ambito delle attività dell’evento e per le finalità pubbliche e promozionali 
dei progetti dell’Ente, OGS ha l’opportunità di promuovere adeguatamente la 
propria immagine e le proprie attività, rivolgendosi  al sistema di protezione 
civile ed al sistema di prevenzione dei rischi, di ripristino e ricostruzione post-
emergenza, a  tecnici e amministratori della Pubblica Amministrazione, a tecnici 
delle imprese e professionisti, a tecnici e ricercatori dell'Università e dei centri di 
ricerca, a  cittadini e associazioni di cittadinanza attiva ed a studenti e 
professori delle scuole superiori e universitari; 

segnalata  dall’Ufficio Stampa di OGS la necessità di procedere all’ inserimento del logo di OGS 
in qualità di partner dell’evento in tutti i materiali stampati in fiera, in 
considerazione dell’importanza di evidenziare la visibilità di OGS verso tutti i 
partecipanti dell’evento; 

individuata nella ditta Sicrea S.r.l. – C.F. / P. IVA 06070980484 di Figline e Incisa Valdarno (FI) la 
ditta alla quale rivolgersi per il servizio in oggetto, in quanto operatore economico 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  781 ADW del 19/10/2023 
 

locale professionalmente qualificato in tale campo, in grado di soddisfare 
rapidamente la necessità evidenziata dall’Ente in tempo per l’evento in oggetto, ed 
avendo già ampia esperienza passata di tale attività; 

ricevuto dalla ditta Sicrea S.r.l. l’offerta n. 104 di data 04/10/2023 per il servizio di 
inserimento del logo dell'Ente come partner nei materiali stampati in fiera, da 
effettuarsi, per un importo complessivo, ritenuto congruo, pari ad € 2.000,00, IVA 
esclusa e conforme alle specifiche tecniche e grafiche richieste; 

visto l’allegato composto da: preventivo del fornitore interpellato (Allegato 1); 

preso atto che la spesa massima per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, 
n. 208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del 
MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che 
le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad 
affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., laddove si consente di derogare al principio di rotazione per 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Sicrea S.r.l., e 
che il DURC è regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo esiguo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della 
garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la 
sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse, nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  781 ADW del 19/10/2023 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla ditta 
Sicrea S.r.l. – C.F. / P. IVA 06070980484 del servizio di inserimento del logo dell'Ente 
come partner nei materiali stampati in fiera, in occasione della terza edizione di 
Earth Technology Expo 2023 in programma dal 15 al 18 novembre 2023 presso la 
Fortezza Da Basso a Firenze (FI), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. verso il corrispettivo di € 2.000,00, IVA esclusa, CIG ZC73CEDB53; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, 
in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della 
garanzia definitiva;  

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-
informazione mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella 
Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.440,00 comprensiva dell’IVA, come di 
seguito elencato: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Impegno Importo Soggetto 
2023 2023 41911 2 ZC73CEDB53 2712/23 2.440,00 Sicrea S.r.l. – C.F. / P. 

IVA 06070980484 

 
 
       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 781 del 19/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/10/2023 16:24:44
IMPRONTA: 8324CF92D1A37B08FBA89A72A4A187744700FF61149CAD39B84C41C6AF94F168
          4700FF61149CAD39B84C41C6AF94F1684BCE5B7A7D3632FBD86907048CDE86AB
          4BCE5B7A7D3632FBD86907048CDE86AB66BDA632E8EE85D01491C5D3FC283B7C
          66BDA632E8EE85D01491C5D3FC283B7C3800C88700CBECA15C0A924C32FF1737


